Namun, tidak diketahui secara pasti siapa dan kapan rumusan itu ditetapkan sebagaimana yang ada sekarang. Di samping ulama usul mempunyai rumusan yang berbeda-beda, ada pula yang tidak mau membagi mujtahid ke dalam beberapa peringkat sebagaimana lazimnya ulama usul, seperti al-Shaukāny (w. 1250 H/1834 M).<sup>10</sup> Menurutny,

---

<sup>7</sup>Aḥmad Amīn, *Duḥā al-Islām* (Kairo: Maktabah al-Nahḍah al-Miṣriyyah, 1974), h. 114. Lihat juga Muḥammad Muḥammad Abū Shuhbah, *Fī Riḥāb al-Sunnah*, h. 167; dan Ḥāshim, *al-Imām al-Bukhāry*, h. 169.

<sup>8</sup>Aḥmad Amīn, *Duḥā al-Islām*, h. 57.

Bertolak dari pandangan di atas, beberapa ulama usul fikih telah merumuskan kategori-kategori mujtahid, sehingga ditemukan beberapa peringkat mujtahid. Rumusan tentang kategori mujtahid tersebut tidak begitu saja mapan, tetapi mengalami proses tahapan sesuai dengan kebutuhan. Al-Ghazāly (w. 505 H/1111 W) dalam *al-Mustasfā* belum merumuskan kategori yang tegas. Ia hanya menyebut nama ijtihad saja ketika memaparkan syarat-syarat mujtahid. Ia menyatakan bahwa syarat-syarat tersebut hanyalah diperuntukkan bagi mujtahid *muṭlaq*, yaitu orang yang dapat menguasai delapan macam ilmu, dan dapat memberikan fatwa tentang seluruh hukum *syara'*. Meskipun ia mengakui adanya bentuk mujtahid lain, yaitu orang yang dapat melakukan ijtihad pada sebagian hukum *syara'* dan tidak pada sebagian yang lain (tidak menyeluruh), namun ia tidak menyebut secara eksplisit nama mujtahid tersebut.<sup>12</sup>

Tidak adanya ketegasan dalam menyebut istilah mujtahid selain mujtahid *muṭlaq* dapat ditemukan pula dalam

---

<sup>12</sup>Abū Hāmid Muḥammad ibn Muḥammad al-Ghazāly, *al-Mustasfā min 'Ilmi al-Uṣūl* (Beirut: Dār al-Fikr, tt.), h. 389.

tulisan al-Rāzy (w. 606 H/1209 M),<sup>13</sup> baru pada masa al-Āmidy (w. 631 H/1233 M), penyebutan istilah mujtahid selain mujtahid *muṭlaq* tampak jelas. Al-Āmidy menyebut dua macam mujtahid, mujtahid *muṭlaq*<sup>14</sup> dan mujtahid mazhab.<sup>15</sup>

Tahap berikutnya, yaitu al-Nawawy (w. 676 H/1277 M) mengintrodusir istilah mujtahid lebih rinci; Mujtahid *mustaqill* dan *ghair mustaqill*. Menurutnya, mujtahid *mustaqill* adalah orang yang telah memenuhi syarat-syarat tertentu dan dapat mandiri dalam mempergunakan dalil tanpa terikat pada mazhab manapun.<sup>16</sup> Mujtahid *mustaqill* ini, dalam tulisan al-Ghazāly, al-Rāzy dan al-Āmidy diistilahkan dengan mujtahid *muṭlaq*.

Tidak ubahnya al-Bukhāry apalagi ia hidup pada masa mazhab Shāfi'iy mendapat tempat di kalangan umat yang hidup di dua pusat ilmu pengetahuan, yaitu Hijaz dan Kufah bahkan daerah-daerah di sekitarnya seperti Bagdad, Mesir, Siria dan Yaman.

Al-Bukhāry tidak pernah berguru kepada al-Shāfi'iy secara langsung, karena ketika al-Shāfi'iy wafat (tahun 204 H/819 M), al-Bukhāry masih berusia relatif muda ( $\pm 10$ th), dan ia masih tinggal di Bukhara. Sedangkan al-Shāfi'iy menjelang wafatnya ( $\pm 198$ H-204 H) berdomisili di Mesir ( $\pm 6$

---

<sup>27</sup>Aḥmad Amīn, *Duḥā al-Islām*, h. 114.

<sup>28</sup>Abd al-Wahhāb ibn Taqy al-Dīn al-Subky, *Ṭabaqāt al-Shāfi'iyah al-Kubrā*, juz II, h.